
 diário oficial Nº 34.713  67 Terça-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2021

3339036-R$-2.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 15/09 à 14/10/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 709712

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2985/2021-DAF/cgp, de 08/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/982297;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do município de Belém para os 
municípios de Altamira - 13/09 á 14/09/2021, Santarém – 15/09 á 16/09/2021, 
Novo Progresso – 17/09 á 21/09/2021, Marabá – 22/09 à 25/09/2021, Pa-
rauapebas – 26/09 à 29/09/2021, São Félix do Xingu – 30/09 à 03/10/2021, 
Redenção – 04/10 à 08/10/2021, Santana do Araguaia – 09/10 à 11/10/2021, 
Belém - 12/10/2021, a fim de realizarem levantamento de viabilidade/necessida-
de para instalação de novas Empresas Credenciadas em Vistoria (ECV).

nome matricula
Kely Nogueira Gomes Gonçalves 57195384/2

Solange Maria Anaice Lopes 80845576/1
Lucilena Ferreira de Andrade 57193076/1

Cristovão Repolho Vieira 57195077/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3080/2021-DAF/cgp, de 13/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/970150;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Castanhal para o Município de Igarapé-Miri no período de 20/09 a 
09/10/2021, com a finalidade de desempenhar suas atividades funcionais, 
em Operação de Fiscalização de Trânsito, no referido município, e no cum-
primento do Ofício nº 059/2021 – DIRTEC/SETRAN.

nome matricula
Alessandro Saraiva Tavares 57217202 /1

Ederson José da Silva e Silva 57202063 /1
Edimilson Silva Sousa 57227294 /1

Evanildo dos Santos Moraes 5143861 /2
Jézio Nunes de Sousa 57226852 /1

João Carlos Rodrigues da Silva 57175075 /2
Maria da Paixão Gusmão Pantoja dos Santos 57201981 /1

Patrick Siqueira Ribeiro 57217176 /1
Robson Machado Paiva 57200274 /1
Rudajar Vieira Cabral 57217183 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3085/2021-DAF/cgp, de 13/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/975773;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Cametá no período de 20/09 à 25/09/2021, a fim de 
atender a demanda na Semana Nacional de Trânsito.

nome matricula
Cristovão Cunha Simões da Mota 55588489 /1

Victor Johnathan de Souza Oliveira 54194854 /2
Ednelson Gomes Ribeiro 57195534 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3086/2021-DAF/CGP, DE 13/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1002022;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Almeirim - 24/09 à 27/09/2021, a fim de aplicar provas 
de legislação de trânsito.

nome matricula
Paulo Márcio Cordeiro Ferreira 54194966/1

Fernando Santana Quadros dos Santos 57188883/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3097/2021-DAF/cgp, de 13/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/981449;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Ourilândia 
do Norte para o Município de Belém no período de 13/09 à 23/09/2021, a 
fim de participar de reunião junto a DAF, CNCIR, DHCRVR E DG.

nome matricula
Cleydson Silva Sousa 5955963 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3099/2021-DAF/cgp, de 13/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/957724;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e sete e meia (27 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os Municípios de Barcarena – 02 à 05/09/2021, Abaetetuba – 
06/09 à 10/09/2021, Cametá – 11/09 à 16/09/2021, Igarapé-Miri – 17/09 
à 19/09/2021, Abaetetuba – 20/09 à 29/09/2021, a fim de conduzir servi-
dores, processos e material de higiene, para as CIRETRANS acima citadas.

nome matricula
Silas Rodrigues de Almeida 57216391/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3103/2021-DAF/cgp, de 13/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/957656;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e sete e meia (27 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os Municípios de Castanhal – 02/09 à 04/09/2021, Igarapé
-Açú – 05/09 à 10/09/2021, Capanema – 11/09 à 16/09/2021, Salinópolis 
– 17/09 à 23/09/2021, Bragança/Belém – 24/09 à 29/09/2021, a fim de 
conduzir servidores, processos de habiliatção e material de higiene para as 
CIRETRANS dos referidos municipios.

nome matricula
Flávio Corrêa Sodré Filho 57176577/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3104/2021-DAF/cgp, de 13/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/988653;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os Municípios de Tailândia – 01 à 05/10/2021, Abaetetuba – 06 
à 11/10/2021, Barcarena/Belém – 12/10 à 17/10/2021, a fim de realizar 
pesquisa de Avaliação da Percepção dos Serviços de Segurança Viária, um 
olhar dos usuários vulnerávei: pedestre, ciclista , idoso, deficientes físicos 
nas 12 Regioes de Integração dos Estado do Pará.

nome matricula
Gleydson José Miranda da Paixão 54192298 /2

Ederson Jenner Arrelias Costa 57175936 /1
Sílvio Martins Borges 54189194 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3106/2021-DAF/cgp, de 14/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/978649;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os Municípios de Itaituba – 10/09 à 19/09/2021, Santarém 
– 20/09 à 29/09/2021, Altamira/Belém – 30/09 à 09/10/2021, com a fi-
nalidade de acompanhar a Gerente de Operação e Fiscalização de Trânsito 
das CIRETRANS “A” , a fim de desenvolver atividades administrativas nos 
municipios acima citados.

nome matricula

Alessandra da Silva Azevedo 80845421/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


